
 

OPIEKA WYTCHNIENIOWA 

Program „Opieka wytchnieniowa” kierowany jest do dzieci z orzeczeniem 

o niepełnosprawności oraz osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, których 

członkowie rodzin lub opiekunowie sprawujący bezpośrednią opiekę, wymagają wsparcia 

w postaci doraźnej, krótkotrwałej przerwy w sprawowaniu opieki oraz podniesienia swoich 

umiejętności i wiedzy w zakresie opieki na tym osobami.  

Usługa opieki wytchnieniowej finansowana jest ze środków pochodzących 

z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych na realizację 

Zadania w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2019 

Celem głównym Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących 

bezpośrednią opiekę nad: 

1. Dziećmi niepełnosprawnymi z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze 

wskazaniami: 

a. konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji, 

b. konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego 

leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz 

2. Osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności 
 

poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usług opieki 

wytchnieniowej. 

W ramach celu głównego wyznaczone są następujące cele szczegółowe: 

1. Wzmocnienie dotychczasowego systemu wsparcia poprzez świadczenie usług opieki 

wytchnieniowej dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 

opiekę nad dziećmi z orzeczoną niepełnosprawnością ze wskazaniami, o których 

mowa powyżej oraz osobami dorosłymi ze znacznym stopniem niepełnosprawności. 

2. Wsparcie finansowe gmin/powiatów w zakresie realizacji usług opieki 

wytchnieniowej. 

3. Specjalistyczne poradnictwo tj. wsparcie psychologiczne lub terapeutyczne członków 

rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczoną 

niepełnosprawnością lub osobami niepełnosprawnymi. 



4. Nauka w zakresie pielęgnacji / rehabilitacji i dietetyki członków rodzin lub opiekunów 

sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczoną niepełnosprawnością lub 

osobami niepełnosprawnymi. 

Warunek korzystania ze wsparcia 

Oceniając zarówno stan dziecka z orzeczeniem o niepełnosprawności i powyższymi 

wskazaniami, jak i osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności, lekarz specjalista musi 

wypełnić „Kartę oceny stanu pacjenta wg zmodyfikowanej skali Barthel” – zgodnie  

z symbolem przyczyny niepełnosprawności, która jest podana w orzeczeniu. Jeśli wynik tego 

badania wyniesie od 0-40 pkt, opieka wytchnieniowa w pierwszej kolejności powinna być 

przyznana opiekunowi dziecka lub osoby z niepełnosprawnością. W Polsce uzyskanie 40 pkt 

lub mniej w skali Barthel oznacza zakwalifikowanie chorego do opieki długoterminowej; 

oznacza także, że chory wymaga stałej opieki. 

Realizacja wsparcia 

1. W ramach pobytu dziennego, jeśli podopieczny spełnia kryteria Programu i nie 

korzysta z innych form usług w miejscu zamieszkania, ośrodku wsparcia lub domu 

pomocy społecznej jako zorganizowanej usługi – wsparcie realizowane będzie przez 

gminy we współpracy z powiatami. 

2. Jako rozszerzenie usług opiekuńczych w ramach pobytu całodobowego  

- w ośrodkach wsparcia, w tym w środowiskowych domach samopomocy 

posiadających miejsca całodobowego pobytu, 

 

- w mieszkaniach chronionych (z wyłączeniem możliwości pobytu dzieci z orzeczoną 

niepełnosprawnością). 

wsparcie realizowane będzie przez gminy we współpracy z powiatami. 

 

3. Poprzez zapewnienie członkom rodziny lub opiekunom możliwości skorzystania ze 

specjalistycznego poradnictwa (psychologicznego lub terapeutycznego) oraz wsparcia 

w zakresie nauki pielęgnacji, rehabilitacji i dietetyki – usługa realizowana będzie 

przez powiaty. 

Limity usługi opieki wytchnieniowej w 2019 r. 

W 2019 r. usługa opieki wytchnieniowej w formie pobytu całodobowego może być udzielona 

maksymalnie na 14 dni. 

Dla usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego oraz wsparcia poprzez 

specjalistyczne poradnictwo limit wynosi 240 godzin. Jest to suma wsparcia w ramach opieki 

wytchnieniowej dla opiekuna 1 dziecka lub osoby dorosłej z niepełnosprawnością, 

uprawnionych do tego rodzaju wsparcia.  

Podopieczni uprawnieni do otrzymania opieki wytchnieniowej nie ponoszą żadnych 

kosztów za usługę w powyższych wymiarach. 

 

 



Dodatkowe możliwości ograniczone wysokością dochodu 

Po wykorzystaniu limitów, o których mowa powyzej członek rodziny lub opiekun sprawujący 

bezpośrednią opiekę nad dzieckiem lub osobą niepełnosprawną, których dochód nie 

przekracza 350% obowiązującego od 1 października 2018 r. kryterium dochodowego 

określonego w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. 

poz. 1508 z późn. zm.), może nadal korzystać z ww. form usług przez okres odpowiednio 

kolejnych 240 godzin oraz przez okres kolejnych 14 dni, za odpłatnością w wysokości 50 % 

kosztów realizacji tej usługi.  

Koszty usługi opieki wytchnieniowej 

1. W formie pobytu dziennego w miejscu zamieszkania podopiecznego – koszt jednej 

godziny nie powinien przekroczyć 30 zł. 

2. Jako zorganizowanej usługi w ośrodku wsparcia, domu pomocy społecznej – koszt 

jednej godziny usługi nie powinien przekroczyć 20 zł. 

3. W formie poradnictwa psychologicznego lub terapeutycznego oraz nauki w zakresie 

pielęgnacji, rehabilitacji i dietetyki – koszt jednej godziny nie może przekroczyć 40 zł. 

4. W formie pobytu całodobowego – koszt jednego dnia całodobowego nie powinien 

przekroczyć 180 zł. 

5. W formie pobytu dziennego w wymiarze powyżej 4 godzin dziennie lub w formie 

pobytu całodobowego placówka przyjmująca podopiecznego ma zapewnić 

wyżywienie odpowiednie do potrzeb. 

 

Jak zgłosić zapotrzebowanie na usługę opieki wytchnieniowej 

Gmina przyznaje usługę opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego lub w formie 

pobytu całodobowego na wniosek członka rodziny lub opiekuna sprawującego bezpośrednią 

opiekę, wydając decyzję administracyjną. Gmina obowiązana jest poinformować członka 

rodziny lub opiekuna o prawach i obowiązkach wynikających z przyznania usług opieki 

wytchnieniowej. 

Ewidencję przyznanych godzin opieki wytchnieniowej w formie poradnictwa 

specjalistycznego będzie prowadził powiat.  

Gmina Lubartów zawarła Umowę dotyczącą dofinansowania modułu I Programu – Opieka 

wytchnieniowa w formie pobytu dziennego, w której całkowity koszt realizacji Zadania  

w 2019r  wynosi 21 600 zł i stanowi sumę kwoty 17 280 zł planowanej do przekazania przez 

Wojewodę i kwoty 4 320 zł wkładu własnego Gminy.  

Bezpośrednim realizatorem Zadania w Gminie Lubartów jest Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej, ul. Lubelska 18A, 21-100 Lubartów. 


